Quid sit restituēdū.

Tura octauo quantū ad re
stitutionē. l. qd restituēdum
sit. Utq̄ ḡ teneat ad restōez
vīsurarū. Bandet Alex. de alex. in suo
trāctatu aduertēdū q̄ eoꝝ q̄ acgrūk
cum pctō quedam sunt in quibus non
trāsserf dñiuz: et quedā sūt in quibus
trāsserf. In pmō casu necessaria ē re
stitution: quia peccatū nō remittit nisi
restituaf ablātū. i. 4. q. 5. Et est vībum
beati Augustini ad macedo. Si res
aliena pp̄ter quam est peccatū reddī
possit et nō redīf: pñia non agit si si
mulat. Si aut̄ veraciter agit non re
mittit peccatū nisi restituaf ablātū.
Talia sunt que acgrūk p̄ furtū. extra
de furtis. c. si. gs. et c. litteris. et q̄ acq
rūk p̄ vīsuram. extra de vīsuris. c. tua
nos. et c. cōsuluit. Et que acgrūk per
rapinā. extra de rapto. c. i. et c. i. lris.
Et que acquirūk per symoniā. ej̄ de

symo. c. venies ad vos. In secundo at
casu. s. qm trasserk vnius no est necessa
ria restitutio omni. Inducendi sunt
tam homines qui sic accipiunt ut inde
faciat bonas et largas elemosinas. Et
talia sunt q acgrum p illicitas negocia
tiones qm negotiatio est illicita ex pte p
sone; puta cu clericus uel monachus ne
gociat q negotiari no debent; ul qm
est illicita ex pte modi ut cu qm nego
ciat cu pigris et medachis; sec si ne
gotiatio est illicita ex pte stractus; ut
puta q veditio sit in fraudem vfa; q
tum est indirectum mutuum et teneret qm
ad restitutionem.

¶ Ut qm teneat restituere re eandem nu
mero. Rendet idem Alex. ubi s. q. alit
in furto et in rapina qm in vfa. Nam
aliquo modo est voluntariu in vfa; s fit
voluntariu mixtu. In rapina autem et
furto est simpliciter voluntariu pos qd
equus furatus iure poli; qm est restituend
idem numero in cuiuscum manu trans
ferit; no sic aut est o equo accepto p
vfa; s sufficit q fiat restitutio pch. Duplex aut est ratio. Prima quia illud qd
accipit ultra sortem in vfa no est
simpliciter violentum nec p vim factaz
vno rei; nec est oio voluntariu. Qd aut
accipit in rapina et furto accipit p vio
lentia et contra voluntate vni. Secunda
re qm vslura est in contratu mutui.
In mutuo aut no est necesse qm qui acci
pit mutuo reddat mutuantem idem nu
mero; sed sufficit qm reddat equale in
picio. Et codem modo videtur esse dicendum
in excrescentia que accidit ratione mutui;
quia no est necesse qm restituenda lucrum
restituat idem numero; sed sufficit qm
reddat equalis in peso. Ceterum. Hosti

in sum. li. 3. ti. 4.

¶ Ultrum sufficit qm qm restituat no pl q
acepit cu dicatur Ego. zz. Si qm sura
tus fuerit boue aut oue aut occidente
aut vedererit pro uno. s. uel. 4. ones
p vna. Item Luc. 19. dixit zacheus.
Si quem fraudaui reddo quadruplem.
Rendet idem Alex. ubi s. qm sufficit qm
qm restituat tam qm accepit; qm sic re
stituendo reducitur qm iuste actum est ad
equalitatem. Leges autem patentes no obli
gat post xpri aduentum; qa ceremonialis
et iudiciale no obligat post xpri aduen
tum; licet possit statui a iudice p bono
coi. Et ideo dicit qm alius est in vfa qm in
furto et rapina. Usura enim no dicit
actionem violentiam nec qm factum est in
inuria proximi. Et ideo soluz videtur
dicere quadam inequitatem ex pte rei acce
pte que no potest accipi ratione mutui;
cu debeat esse gratuitum ppter qd ad
equitatem facienda sufficit qm fiat restitu
re; ita qm tam restituat quantum accepit.
Rapina autem et furtum magis dicunt vio
lentia que remedia est p pena; et ideo
si a iudice codenatur raptor uel furta
pl restituens accepit. No sic est anq
sit codenatur. Illud g plus ad qd iste
teneat qd p modum pene infligende
raptor uel furtum; et no qm qm illud red
dere teneat; qm raptor uel furtum teneret
qd falsum est.

¶ Ut homo teneat restituere ea que le
gitima mercatoe lucrat est de bonis
qm ipse et eius pater acquisierat p vfa
Rendz Alex. ubi s. p duas opinioes
pus recitatas qm non teneat etiam Ric.
Alij distinguunt tam in rapina qm in fur
to; dicentes qm rex quedam sicut quarum
vslura ea qm no est absuptio sicut res que

bñt vſufructū de se sicut ager vīnea
uel dom⁹, ⁊ in talib⁹ restituende sunt
nedū res sed etiā pūctus. In hoc tñ
dissert vñari⁹ a raptore fm quosdaz
ga vñurari⁹ pōt deducere expētas: ⁊
forte operas suas moderatas: non sic
autem fur ul' latro ut mitius agatur
in hoc cū vñario q̄ cū fure ⁊ raptore
ga fur ⁊ latro non deducit expētas
nec opas suas. I; alij b̄ intelligat i foro
indiciali. In foro autē cōsciētie dicunt
etiā furē ⁊ latrone; posse deducē: ga
iniquū ē aliquē locupletari cū dāno
alteri⁹: postq̄ ei plene de dāno est
satisfactū. Queda autem sunt alie res
que nō habēt vſufructū sicut pecunia
⁊ in talibus nō tenet q̄s restituere p
uentū pueniēt ex tali re: cui⁹ rō est
ga talis res ex natura sua non habet
puentū: sed puentus est ex industria
uel solertia humana ppter qđ lucru⁹
pueniēs ex tali industria sit illi⁹ qui
lucrat ⁊ hoc si iuste negotiāt ul' iuste
emat aliqd: vñ si alijs ex pecunia vñu
raria negotiat⁹ est ⁊ lucratus ⁊ inde
emit p̄diū ⁊ fructus p̄cipit nec lucrū
nec huiusmōi fruct⁹ tenet restituere:
⁊ hoc quia totū lucrū est ex industria
opant̄: ⁊ idem dicēdū de lucro qđ
habetur ex pecunia furtiu uel rapta
p negociationē: aut p emptiō: p̄dij ⁊
fructus ei⁹. sec⁹ autē est in re que habz
vſufructū: vnde si q̄s vñari⁹ p vñuraz
extorsisset agz ul' vīnea nō solū tenet
restituere rem ⁊ etiā fructus pceptos
ex talib⁹ reb⁹: ⁊ multomagis ad b̄ te
nef fur uel raptos: ⁊ b̄ q̄ sūt fructus
rez q̄z alij ē dñs. fruct⁹ autē pecunie
non est ex nā rei: ⁊ ex industria ⁊ la
bore: I; autē vñari⁹ nō sit vñs dñs pe

cunie quā accepit p vñurā tamen est
dñs laboris. Non obstat eñ de vñis
.c.cū tu manifestos. in fine. ubi dicis
q̄ possētiōes empte de vñis vēdi de
bet ⁊ ipaz p̄cia his a qb⁹ sūt extorte
vñe restitui: ⁊ eadē rōne q̄cqd de vñfa
ria pecūia emis restitui dñ: q̄p bendet
Alex. notabilis: ga decretalē dicit q̄
possētiōes vēdāt ⁊ nō dicit restituāt
quasi dicat q̄ bona vñari⁹ omnia sūt
obligata illis a qb⁹ vñe sūt extorte: ⁊
ideo si vñari⁹ est nō soluēdo oꝝ tales
possētiōes vēdī ut fiat restō: nō autē
oportet ipsas possētiōes restitui: ga
forte valēt pl⁹ q̄ regreret restitutio.
Cōcor. Ric. in. 4. vi. 15. arti. ult. q. 6.
⁊ Tho z Rodonēsis ⁊ Astēsis. li. 3.
ti. 40. Cōcor. etiam Hosti. dicens q̄
vñari⁹ tenet ad restituēdū vñfas ⁊ in
teresse debitozis in quo qdem dānu⁹
⁊ lucz suū ē cōputādū p rex. ff. de eo.
qđ cer. lo. l. 3. q̄ penul. i. fi. ⁊ nō placet
ei int̄pretatio quā Ray. p vñario fa
cit cōsulēs q̄ vñari⁹ p̄q̄ satiſſecerit
de vñis petat a debitore veniam ad
cautelā: q̄ forte tenet ei ampli⁹ aliqd
restituere p interesse aliquo ⁊ dāno
Nō vult enī Hosti. q̄ debitor ultra
suū interesse possit lucz petere: ga b̄
esser suū repetere cū vñis. Idē etiam
dicēdū b̄; Rodo. de lucro habito de
re furtiu uel rapta p negociationē
uel cōpationē reddit⁹ ul' p̄dij factam
de re hi⁹ furtiu uel rapta. ¶
¶ q̄uid fiat si tales possētiōes de
veniat ad alteri⁹ man⁹. Bendet Alex.
vna cū glo. in. d. c.cū tu. eñ de usuris
q̄ si p̄dictē possētiōes pueniāt ad ma
nus alterius ex cā lucratiu⁹ ⁊ usura
rius non est soluendo vendi debent

et restituī eaꝝ p̄cia et hoc ad quēcūq; deueniat res de pecūia vñaria empta secus si emisset rem uel ex alia causa onerosa adeptus cēt ab vñario bona fide nō credēs forte eū vñurarium ul' credēs rē illā nō eē emptā de pecūia vñaria: uel credēs ipsū vñariū aliter b̄ie vñ possit reddē vñas.

C Ut p̄vñari⁹ teneat ad dānū qđ incurrit ille a quo vñuras extorxit. Bendet Ric. indistincte q̄ sic. ybi ē: Aler. vero de ales dicit q̄ gs dānificat duobus modis. Uno mō cū sibi auferat id qđ adū h̄; et tale dānū sp̄ est restituēdū ut si gs dānificaret aliquē diruēs domū eius tenet restituere tātā quātuꝝ valent dom⁹ eius. Secundo mō gs dānificat aliquē n̄ q̄ auferat sibi qđ h̄; s̄ q̄ spedit eū ne habeat qđ erat iuia hñdi. Et talis sic dānificas nō tenet ad restōez ex equo: quia minus ē h̄re i potētia et eē in via ad hñdū q̄ habē in actu. Dānificas aut̄ in minori non tenet restituere pl⁹: q̄ sic restitutū nō est simplū s̄ multiplicatū: et sō ga vñificat hominē in agro seminato p̄uta effodiēdo semīa nō tenet restituē totū p̄ciū seu valorē messis future: q̄ nōdū sūit habita nisi i potētia. Eodē mō si gs detinet pecūia creditoris ultra terminū p̄fixū nō tenet restituē totū lucr̄ qđ posset fieri de illa pecūnia: ga tale lucr̄ casuale est: ga forte mercator̄ inde p̄det. Alio mō dicunt sic alij. q̄ in restōne faciēda duo sunt attēndenda. s. valor rei que ablata est ul' equalēs. Secundo cōsiderādū ē dānū qđ illatū est iniuriam passo. Et de hoc notādū ē q̄ hoc dānū aliquādo illatū est. p̄mo et p̄ se et dīrecte et tunc

inferens dānū tenet restituē. vñl ḡs si alijs passus dānū p̄ pecūia sibi ab lata in hoc q̄ volebat emere sibi necessaria ad vitaz: sive soluere empta uel debita: et iō iu expoliatione talis pecunie incurrit dānū: puta quia eū oportuit vñdē possēdōes sibi vñiles uel recipere pecūia mutuo et forte ad vñurā: in tali casu tenet quis restituē dānū. Alio mō inferat dānū tantum p̄ accidēs: utputa q̄a gs nō cōsecutus est lucr̄ qđ intendebat ex pecunia: et tale dānū nō tenet restituē: quia pecūnia de nā sua nō habet p̄tū. Sec⁹ tū tamen est scđm istos in rebus que ex sui nā et scđm moris temporis augeri possunt et decrescere sīm q̄ sūt aialia: q̄ talia de se habēt p̄tū: et ideo spolia tor tenet restituere p̄ciū i p̄parū rerum quod valiture erat tempore quo restitutio sit. Hoc tamē est dubiū vñz spoliator ad hoc teneat q̄ res nōdū habita erat sed habēda. Scđm hoc ergo supposito casu q̄ furfur⁹ est pullū equū vel vitulū quē ver⁹ dñs cōseruatur⁹ erat usq; ad ānos p̄feci valoris: fur statim vñdīdit et liberauit se a furto. fur aut̄ nō solū ad valoriē pullū uel vituli s̄ etiam ad valorei⁹ qđ valiturus erat tpe restōnis tenere. Hoc tamen dubium est: tum quia talis valor est in potētia: tū ga aialia interim mori possunt. Cōcor: Astensis in sum.li.z.ti.4.

T **v** Sura nono quātū ad restōz s. cui sit faciēda. Quero cui fieri debet restitutio. Bendet Alex. q̄ regularē illi a quo accepta ē vñura. Hallit s̄ aliquib⁹ calib⁹. Primo

si res que restituīt nō est ad utilitatem eius cui restituīt: sed potius ad nocumētū. et iō non est reddēdus gladius deposit⁹ furioso: sed magis ē tenend⁹ usq; ad congruū tempus quo posset reddi. Secūdo si ille cui reddi debet est mortu⁹: q; tūc debet restituī heredi uel in casu executorib⁹. Tertio si ille cui debet est ignot⁹: tunc enim debet homo restituē fīm q; potest. s. vādo elemosinas paupib⁹ p; salute illi⁹. Qū enim ignorat̄ expoliati uel non inueniūt: tūc cū cōfiliōz auctoritate ecclie distribuāt in pias causas: puta in alimoniis paupuz uel redēptionē captiuoz. et hoc in villa uel dyocesi ubi rapina facta est si cōmode fieri potest: q; si nō potest: puta q; villa est nimis remota ul̄ ex alia cā sufficit q; fiat alibi: addit⁹ Hosti. q; vbi ignorat̄ cui dī fieri restō ē paupib⁹ erogādū: ul̄ etiā illi⁹ q; tenet restituē p; elemosina si egeat relinquēdū. Hoc dicit iī suū in ti. de peni. h. qb⁹. v. Et que forma suanda est. Quarto si ille cui dī fieri restō ē nimis distās. Tūc enim si non potest fieri nisi maiorib⁹ expēsū q; sit res q; debet restituī potest dare i pias casas uel si non potest fieri cōmode res dī trāsmitti illi⁹ cui⁹ ē ul̄ ad minus reseruari in aliquo tuto loco. donec dīo assigne. Quinto ppter turpitudinē datis: vbi pmo notadū est q; alig⁹ dī dat illicite. Primo mō q; ipsa datio est illicita sicut p; in symonia. Et talī cāu posito q; dedit amisit q; dedit: et ideo nō debet fieri sibi restō. Accipiens aut̄ turpif⁹ accipit: et ideo nō pot sibi retinere datū sed magis dī converti i pios v̄sus. Alio mō dat illicite

nō q; datio sit illicita: sed q; dī ppter rem illicitā: sicut cū q; dat meretrici ppter fornicationē: tūc enī mulier pōt retinere: b dās repeterē nō pōt. Pōt et aliter distinguī in casu pposito: q; pecunia aliquā male accipit: et sine culpa illius a quo accipitur: sicut patet in rapina furto et v̄ba: et tūc debet restituī illi⁹ cui⁹ fuit: q; non amisit dīiū suū. i. q. s. non sane. In fine. vbi dicit Qui vō cōtra ius societatis humane furtis rapinās calūnias et opp̄sitionib⁹ iuasionib⁹ aliqua abstulerit reddēda potus q; donanda cēsem⁹ zachei publicani exemplo. q. l. dīxit. Si aliquē defraudauī reddō q; druplum. Aliquē cū aligd accipit sine culpa accipiētis: nō tamē sine culpa vātis: utputa quia mala intētione dat et tamen accipies bona fide accipit: et tūc si illud quod datū fuit in p̄tāte vāntis fuit retinē potest. Si aut̄ nō: retinere nō pōt: utputa q; dat alienū et debet reddē illi⁹ cui⁹ est. De hoc. i. q. s. et ē v̄bum Augustini de verbis dīi qui dicit. Nolite facere elemosinas de senore et v̄bis. Itē idē Aug⁹ in qđam omelia. Quid possēt dīce. Multi sūt xpianū dīvites auarī cupidī: nō habeo petī si eis abstulero suū: et paupib⁹ dederō. Aliquādo ē petī ex pte v̄triusq; ut in symonia: et tūc obseruandū qđ dīdū est. Astensis dicit q; si sciatur a quo extorta est restituēda est ei si sit p̄sens extra co. c. cum tu. h. sup̄ his. Si vō sit absens restituāt ei⁹ heredi ul̄ p̄curatori si sit. Si vō nec ipse nec heres eius nec p̄curator si p̄sens et v̄barius nouit vbi ille habitat debet ei mitte aliquo mō si pōt fieri fidelit̄

et secure. Hoc enim semper faciendum est quoniam
comode fieri potest. Et secundum Ber. mitti
de sumptibus ipsius debitoris absentis ar-
.fi. de op. li. l. ope. Si tamen expense nimis
excederent sumam illius vnde tunc eis
paupibus erogari. z. q. 6. anterior. ex
de iudeis. cū sit extra. e. cum tu. i. glo.
Hostis vero distinguit quoniam si vobis est
male fidei possessor alio se transtulit
quod vobis usuras exercuit tunc proprius sum-
ptibus mittit tenet. Si vero is a quo usura
ras extorxit vel heres eius alio se tran-
stulit: tunc locum hunc quod alii dicunt. Et per
bath hec. ss. de rei ven. l. si res. 7. l. si vero
et in lib. fm. Rodo. pessimum sicut circu-
statie. s. qualitas rei debite remoto
loci expense que fierent in mittendo: et
paupertas et divitiae eius cui restituta fieri
debet. quoniam tam parua esse posset summa rei
restituenda: et tam diues cui restituta est re
stitutio quoniam nullo modo debet pro re tam
modica. proximum suum grauare. vnde non oportet
quod tunc mittat et in talibus recurrentibus est
ad arbitrium boni viri. hoc Rodo. Ce-
terum si de ei ad ueterum primo spereat tunc
pecunia deponit et consignabatur. E. de
vulnapi. l. accepta. fm. Hof. Itē si res
esset magni valoris et non posset comodo
de mitti ei cuius est deberet in aliquo tuto
loco deponit et consignari fm. Tho. Si
vero vobis nesciret nec speraret quod de fa-
cili scire posset ubi ille hitaret non tunc
vagari quod innueniat eum. ar. ss. de ope.
li. l. quod nisi. sed si extra. e. cū tu. i. glo. uel
si sciret: si ea comode mittit non possit
debet ea paupibus erogare. z. q. 6. ante
rivoz. et melius extra. e. cū tu. fm. Ray.
Et Bar. ibidem. et idem intelligendum si sci-
re non posset a quo ea accepit. Et quod
dictum est de eo a quo extortae sunt vse-

idem intelligendum est propter oiam de eius habende
si ille non sit supstes. Monal. dicit quod
quando nescit persona cui restituta est
ut si sciret: tamen est absens in remotis patriis
bus nec speraret quod de faciliter possit sciri
vnde paupibus erogari cum auctoritate ec-
clesie. Si autem sciret mittat ei si aliquo
modo potest fideliter fieri et secure:
aliogni cū auctoritate ecclesie paupi-
bus def. ar. ex. vobis. e. cū tu. vbi de
hoc. z. z. q. 6. anterior. Sed quoniam scitur
persona. vel sciri potest semper facienda est
ei restituenda cū comode fieri potest. Pessimum
sunt tamen circumstantie scilicet quantitas
rei debite et remoto loci et expense quoniam
fieret pro mittendo. Et si est diues ille
cui si restituta est restituenda ita quoniam nullo modo
deberet pro re tam modica. proximus
grauari: et tunc non oportet quod mittat et in ta-
libus recurrentibus est ad arbitrium boni
virorum.

Quero pone casum quod platus ecclesie insu-
ste subtraxit aliquid: quod si est debeat
restituere. Mandet idem Alex. videat quod
ecclesie: quoniam ab ea subtraxit. In oppositum
facit: quoniam cum prelatus sit conservator
rerum ecclesie deueniet id quod restituit
ad restituendis manus. Dicendum est bisi
quod platus duobus modis potest aliquid ab
ecclesie surrigere. Uno modo si surripit
rem alteri et non sibi deputata: utputa
quod subtraxit recte capiti: et tunc res restituenda
est ei cuius est. Secundo modo quod
rem sine ecclesie deputatam transferret in
dictionem alterius: puta consanguinei vel
amicorum. Et tunc talis res debet restituenda
ecclesie: ut conuertat in utilitatem eius
uel custodias vestrum ad successoris ad-
uentum.

Quero potest quod christiani receperit vobis a

sudeo cui restituet. Bendz Astēsis vbi
s. liberabit eidem restituēdo. Conue-
nientius est tamen fm Ray. et Hosti.
q̄ ipse noī illius iudei cum auctorita-
te ecclie illis xpianis satisfaciat a q̄
bus ille iudeo vfas exegerat uel gb̄
als obligat̄ erat. ff. de negl. ges. l. sol
uendo. z.l. cū pecunia. vel apud edem
sacram uel alium locū: tutuʒ tñ auto-
ritate ecclie noī illi iudei pecuniaʒ
depōat ut cū ille iudeo restituerit eiō
restituat. Et idē intelligēdū est scdm
Ray. quādo restō debet fieri vfarū
receptaꝝ a xpiano vfario. Qđ autes
dictum est. s. q̄ ipse noī illi 7 cetera
fm Rodo. est vez q̄ facū ē occultū
7 nō gnareſ scādaluſ talis ſoluēſ vel
piculum: al sufficit q̄ restituāſ illi a q̄
ſūt accepte. Cōcos. Monal.

C 4 Pone caſum q̄ culpa eſt ex pte acci-
piēris 7 dantis: sed tamē eſt fine iniū-
ria alicui: ut cū index dicit iudicium
iustū 7 testis vez teſtimoniū 7 aliqd
dāſ qđ nō debet dari: gaſicut Aug.
ad macedoniuſ nō ideo index dī ven-
dere iustū iudicū aut testis vez teſti-
moniū: q̄ vēdit aduocat̄ iustū p̄oci-
nuſ: 7 iurisp̄it̄ vez consiliū. Illi enim
intervrāq̄ ptem ad examē adhībēſ
Illi ex vna pte oſſitū. h̄ caſu poſito:
potest ne accipīeſ retinere pecunia.
Et videſ q̄ non. quia rōne ſui delicti
videſ amissiſe ius acqrēdi tñm: uel
etiā restituēda eſt dāti q̄ quātu in ſe
fuit abdicauit eam a ſe. Pro hac ſuia
videſ Aug. qui dicit de vante q̄ ille
ſolet male ſibi ablatā pecunia repetē
q̄ iustū iudicū emīt qđ venale eē nō
debuīt. Et ibidē dicit q̄ tales facilē
ea que hoc modo aegſierūt tanq̄ ſua

paugib̄ largiūſ q̄ eis a gb̄ accepta
ſunt tanq̄ aliena restituāt. Sic ergo
fm hoc q̄ pecuniam accepit ut iudica-
ret bñ: aut non indicaret cū ex officio
ſuo teneat gratis 7 bñ iudicare pecu-
niā retainere non potest: quia turpit̄
acepit. 7 crīmē concuſſionis cōmīſit.
Est autem crīmē concuſſionis: cū q̄s
in officio oſſitū aliqd p̄ metū extor-
quet a ſbditioſ: aut quādo nō vult ſa-
cere id ad qđ tenet nī pecunia data
Aut eſt aliq̄ ſofficialiſ: aut miles qui
vltra conſtituta ſibi ſtipendia extorq̄t
contra illud. Eſtore cōtēti ſtipendiis
veſtris. Uel crīmē concuſſionis eſt in
accuſatore q̄ deliſit ppter pecuniam
ab accuſatioſ: Poſſet etiam dīci in h̄
caſu q̄ ſic dans pecuniā: aut dat bōa
intētio ut. ſ. ſibi ino 7 egatē ſerinet: 7
tunc poſſet ſibi reddi. Aut eo aio dat
ut animū iudicis ſibi inclinet uel cor-
rūpat. 7 tunc dari debet paugib̄ ul̄
illi i cui⁹ iuriā data eſi ē iuste iudi-
catū. bec Alex. de alexā.